
Van: Boekesteijn, Else (BRWZL) <e.boekesteijn@brwzl.nl>  
Verzonden: maandag 22 januari 2024 13:10 
Aan: 'christine.vanbasten@gemeentebeek.nl' <christine.vanbasten@gemeentebeek.nl>; Geurts, Eric 
(Beekdaelen) <e.geurts@beekdaelen.nl>; Rijt, Wilma van der (Brunssum) 
<wilma.van.der.rijt@brunssum.nl>; 'alainkrijnen@eijsden-margraten.nl' <alainkrijnen@eijsden-
margraten.nl>; 'nicole.ramaekers@gulpen-wittem.nl' <nicole.ramaekers@gulpen-wittem.nl>; Wever, 
Roel <r.wever@heerlen.nl>; Dassen-Housen, Petra (Kerkrade) <p.dassen@kerkrade.nl>; Boer, 
Richard de (Landgraaf) <richard.de.boer@landgraaf.nl>; 'wim.hillenaar@maastricht.nl' 
<wim.hillenaar@maastricht.nl>; 'm.clermonts@meerssen.nl' <m.clermonts@meerssen.nl>; 
Scheepers, Susanne (Simpelveld) <s.scheepers@simpelveld.nl>; 'hans.verheijen@sittard-geleen.nl' 
<hans.verheijen@sittard-geleen.nl>; 'marion.leurs@gemeentestein.nl' 
<marion.leurs@gemeentestein.nl>; 'burgemeester@vaals.nl' <burgemeester@vaals.nl>; Daan 
Prevoo <D.Prevoo@Valkenburg.nl>; Houben, Wil (Voerendaal) <wil.houben@voerendaal.nl> 
CC: BRW Documentbeheer <documentbeheer@brwzl.nl>; BRW Stafbureau <stafbureau@brwzl.nl>; 
'bestuurssecretariaat@gemeentebeek.nl' <bestuurssecretariaat@gemeentebeek.nl>; BDN 
Bestuurssecretariaat <Bestuurssecretariaat@beekdaelen.nl>; Das, Melanie (Brunssum) 
<melanie.das@brunssum.nl>; 'bestuurssecretariaat@eijsden-margraten.nl' 
<bestuurssecretariaat@eijsden-margraten.nl>; 'patricia.damen@gulpen-wittem.nl' 
<patricia.damen@gulpen-wittem.nl>; Evertz, Denise <d.evertz@heerlen.nl>; Peltzer-Kusters, Marie-
Cecile <m.kusters@heerlen.nl>; Embregts, Veerle (Kerkrade) <veerle.embregts@kerkrade.nl>; LGF 
Burgemeester@Landgraaf.nl <Burgemeester@Landgraaf.nl>; 
'secretariaat.burgemeester@maastricht.nl' <secretariaat.burgemeester@maastricht.nl>; 
'bestuurssecretariaat@meerssen.nl' <bestuurssecretariaat@meerssen.nl>; Simpelveld Bestuur 
<bestuur@simpelveld.nl>; 'secretariaat.burgemeester@sittard-geleen.nl' 
<secretariaat.burgemeester@sittard-geleen.nl>; 'burgemeester-loco@gemeentestein.nl' 
<burgemeester-loco@gemeentestein.nl>; 'bestuurssecretariaat@vaals.nl' 
<bestuurssecretariaat@vaals.nl>; bestuurssecretariaat <bestuurssecretariaat@Valkenburg.nl>; VDL-
Kabinet <kabinet@voerendaal.nl>; Houben, Léon (BRWZL) <l.houben@brwzl.nl>; 'Petro Winkens' 
<petro.winkens@vrzl.nl>; Worseling, Kim (BRWZL) <k.worseling@brwzl.nl>; 'karin.hermans@vrzl.nl' 
<karin.hermans@vrzl.nl>; 'ellis.stollman@vrzl.nl' <ellis.stollman@vrzl.nl>; Thain, René (BRWZL) 
<r.thain@brwzl.nl>; 'Mirjam van der Tang' <mirjam.vandertang@vrzl.nl> 
Onderwerp: [VRZL] voor doorgeleiding besluitvorming colleges/ raden | aangepaste 
Gemeenschappelijke Regeling Veiligheidsregio Zuid-Limburg 
 
Aan: burgemeesters 
CC: secretariaten  
 
Beste burgemeesters, 
 
Zoals toegelicht tijdens het Algemeen Bestuur van 1 december 2023, is het aan de orde dat de 
individuele colleges van de 16 Zuid-Limburgse gemeenten de gewijzigde GR Veiligheidsregio Zuid-
Limburg vaststellen.  
 
Per onderstaande/ bijgevoegde vindt u nadere info en instructies om e.e.a. nu door te geleiden naar 
uw college/ raad.  
 
Belangrijke wijziging in deze versie t.o.v. de eerder aangeboden versie, is de bepaling t.a.v. evaluatie 
van de regeling (artikel 13.2) en het voorstel dat hierin is gedaan om recht te doen aan de 
verschillende zienswijzen & de noodzakelijke harmonisatie aan te brengen.  
 
Vriendelijke groet, 
Else  
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NB. een afschrift van deze email wordt gedeeld met uw gemeentesecretarissen/ AOV’ers 
 
 
 
 
Geacht college, 
 
Hierbij zenden wij u het voorstel tot wijziging van de Gemeenschappelijke Regeling Veiligheidsregio 
Zuid-Limburg. Thans leggen wij deze ter besluitvorming aan u voor (bijlage 1).  
 
Stand van zaken 
Als gevolg van de in het najaar van 2023 doorlopen zienswijzeprocedure, is de wijziging van onze 
gemeenschappelijke regeling in een nieuwe fase beland.  
 
Naar aanleiding van de ingekomen zienswijzen, hebben wij onze regeling namelijk aangepast 
conform het voorstel, zoals dat volgde uit de Reactienota van 22 november 2023. Deze reactienota is 
opgesteld door de bureaus Boels Zanders Advocaten en Cooperación. Voor de goede orde is deze 
brief bijgevoegd als bijlage 2.  
 
Thans wordt u voorgesteld om het voorstel tot wijziging van onze gemeenschappelijke regeling aan 
de gemeenteraad voor te leggen voor het verlenen van toestemming. Het wordt daarbij op prijs 
gesteld indien de raad wordt gevraagd om in de vergadering van april/mei 2024 te besluiten omtrent 
de gevraagde toestemming. Nadat deze toestemming is verleend dient u namelijk vóór 1 juli 2024 
een besluit te nemen tot wijziging van de gemeenschappelijke regeling, opdat de gewijzigde regeling 
– conform de opdracht van de Minister – op 1 juli 2024 in werking kan treden. 
 
Toestemming van de raad 
Zoals hiervoor ook is vermeld, vragen wij u om het bijgaande voorstel tot wijziging onze 
gemeenschappelijke regeling aan de gemeenteraad voor te leggen voor het verlenen van 
toestemming. Het verlenen van toestemming is noodzakelijk voordat het college kan besluiten tot 
wijziging van de regeling, zo volgt uit artikel 1 lid 4 van de toepasselijke Wet gemeenschappelijke 
regelingen. 
 
De toestemming van de raad kan enkel worden geweigerd wegens strijd met het recht of het 
algemeen belang. Dat is een zware maatstaf. Ten aanzien van deze weigeringsgronden merken wij op 
dat wij de wijzigingsvoorstellen hebben laten opstellen door twee experts op het gebied van 
gemeenschappelijke regelingen en dat de juristen van de gemeente, de provincie en het waterschap 
intensief zijn betrokken bij het wijzigingstraject, waardoor strijd met het recht niet aan de orde zal 
zijn. De weigeringsgrond "strijd met het algemeen belang" kan bijvoorbeeld aan de orde zijn als de 
regeling onvoldoende rechtszeker is of als de mogelijke financiële gevolgen van het voorstel voor de 
gemeente onvoldoende ondervangen zijn. Ook het – in het geheel – niet en niet gemotiveerd 
opvolgen van de zienswijzen kan een reden zijn om de gevraagde toestemming te onthouden. 
 
Mocht de raad besluiten om de toestemming te onthouden, dan geven wij u mee dat de 
voorgestelde wijziging in zijn geheel niet plaatsvindt. Alle met de wijziging geïntroduceerde 



instrumenten ter versterking van de positie van de gemeenteraad (zienswijzen, participatie, 
uittreding) en ter versterking van de informatievoorziening van de gemeenteraad (actieve 
informatieplicht, evaluatie) worden dan niet doorgevoerd. Het weigeren van toestemming heeft 
daarmee vergaande consequenties. Om een dergelijke situatie te voorkomen, hebben wij de 
zienswijzen van de gemeenteraden dan ook serieus beoordeeld en waar mogelijk in het thans aan u 
voorgelegde wijzigingsvoorstel verwerkt. 
 
Planning 
De planning van het vervolgproces ziet er concreet als volgt uit: 
 

Januari - april/mei2024 Toestemming raden 
Mei/juni 2024 Instemming colleges 
30 juni 2024 Inwerkingtreding wijzigingen 

 
Bijlagen bij deze e-mail 
Bij deze e-mail behoren de volgende bijlagen: 
1) een geconsolideerde versie van de regeling waarbij de wijzigingen na de zienswijzefase groen 

zijn gearceerd, alsmede een versie waarin de wijzigingen zichtbaar zijn; 
2) De reactienota van 22 november 2023 van Boels Zanders Advocaten en Cooperación met 

bijlagen; 
3) Een memo op de zienswijzen die door enkele gemeenten specifiek zijn ingediend en waarop de 

reactienota van 22 november 2023 niet ziet; 
4) eensluidende tekstvoorstellen voor de dicta van de college- en raadsvoorstellen. 

 
Afsluiting 
Wij verzoeken alle deelnemers eensluidende besluiten te nemen. Ten behoeve van deze uniforme 
besluitvorming zijn de conceptvoorstellen en -besluiten voor uw college en de gemeenteraad 
opgesteld die u in bijlage 4 aantreft. 
 
De ondertekende besluiten zouden wij graag zo spoedig mogelijk van u ontvangen.  
 
Met vriendelijke groet, 
 
 
 
Else Boekesteijn, MSc | Teamleider/ bestuursadviseur Bestuurs- en Directieondersteuning 
  
Team Bestuurs- en Directieondersteuning - Veiligheidsregio Zuid-Limburg 
_____________________________________________________ 
  
T + 31 (0) 6 425 09397                          Zürichstraat 10 | 6135 LP Sittard 
E e.boekesteijn@brwzl.nl                     Postbus 35 | 6269 ZG Margraten 
  
Werkdagen: maandag t/m vrijdag 
___________________________________________________________ 
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